în ceea ce privesce porumbul stricat- şi umed, •
totdeuna înainte de a-1 măcina la moară, să se
pună într 'un cuptorîu cald, unde să se usce până
va fi aproape prăjit; căci numai astfellu va putea
fi distrusă acea părăsită numită sporisorium maidis,
care produce pellagră şi care distruge vieaţa omului.

în numărul viitoriu vom vorbi „Despre An
g i n a " .

Bucureşti. Dr. Elefterescu.

') Vezi „Despre Anemie" „Foaia diecesană" Nr. 15. din 15/27.
Aprilie 1890.

2 ) Vezi „Foaia diecasană" Nr. 14. din 8/20. Aprilie 1890.
„Despre Friguri".

8 ) Vezi „Foaia diecesană" Nr. 15. din 15/27. Aprilie 1890.
„Despre Anemie". .

*) Vezi „Amicul Familiei" Nr. 8. din 15. Aprilie 1890. „Des
pre Băl, scaldă". • '

s) Vezi „Foaia diecesană" Nr. 15. din 15/27. Aprilie 1890.
„Despre Anemie".

8 ) Vezi „Foaia diecesană" Nr. 21. din 27. Malu 1890. „Des
pre Locuinţă".

părinte Toma Avramescu, paroch în Nicolinţ şi asesor la
scaunul protopresviteral urmată repentin după un atac de
apoplexie Marţî în 19. Iunie (1. Iulie) la 7 oare seara
în etate de 58 anî. Remăşiţele pământesc! ale adormitu
lui s'au depus spre odichnă vecînică Joî la 21. Iunie (3.
Iulie) a. c. Nicolinţ, în 22. Iunie (4. Iulie) 1890. — în
veci amintirea lui!

Nouă puşcă. După cum spune „Matin", camera
comercială din Saint-Etienne a premiat cu 10,000 de franci
şi cu medalia de aur pe Paul Gifford, inventătoriul pusceî,
care se poate umplea cu gaz fluid. Puşca e fabricată ast-
felîu, încât sub ţeava e un reservoriu de oţel, care cu
prinde în sine gaz cendensat foarte tare.